量较大、不良贷款率较高的分行，推行集中清收方案，将分行不良资产集中到分行的专业清

收部门进行清收和管理，实现了有限清收资源的集中使用，降低了清收成本，提高了清收效

率。今年1-6月份，现金收回不良贷款金额为5亿元人民币。

   五是对涉及当前市场出现的集团系统风险的客户予以特别关注，加强对客户信息跟踪，

同时加大了对此类贷款的呆帐损失准备计提，充分防范其潜在的损失风险。

2.3.12贴息贷款情况
报告期内，本公司没有发生贴息贷款。

2.3.13逾期未偿债务情况
报告期内，本公司没有发生逾期未偿债务。

2.3.14公司面临的各种风险及相应对策
作为一家金融类上市公司，本公司面临的风险主要有：信用风险、流动性风险、汇率风

险、利率风险、操作风险等。

针对不同类别的风险，本公司采取了一系列风险控制措施：加强对宏观经济的研究，保

持现行信贷政策与产业结构调整的协调；进一步改善信贷体制，突出专业性、专家性的审贷

决策机制；专门成立信贷管理部，深化贷后管理；借鉴国际先进风险管理经验，开发内部客

户信用评级体系；建立了较为完善的流动性管理体制，确定流动性控制目标；继续通过专业

团队管理日常头寸，进行流动性管理；根据市场环境灵活调整资产负债结构，坚持资产多元

化配置；进一步完善和改进资产负债管理，积极探索建立利率风险管理机制；进一步完善利

率管理办法，建立起以效益为中心、科学合理的存贷款定价机制；加强对利率变动及其影响

的预测分析，密切关注和监测国内外金融市场的利率和汇率动态；在金融市场上通过衍生产

品抵补利率风险，有效规避、控制利率风险；调整业务结构，大力开拓中间业务、资金市场

业务等，开辟新的利润增长点；积极开展金融创新，力争利用各种金融工具控制汇率风险；

强化内控管理，开展管理监督检查，保证各项业务正常运行。

- 7 -

由于本公司对这些风险有较为充分的认识，并积极采取措施进行防范，报告期内未出现

对公司经营产生重要影响情况，也未给公司造成重大损失。

2.3.15内部控制制度的完整性、合理性与有效性
报告期内，本公司围绕效益性、安全性和流动性的经营目标，全面完善了内控制度建设，

并加大了内控制度实施力度，在信贷业务、资金业务、财务会计、信息系统、人力资源、分

行业务运作等各管理领域取得了良好的风险防范效果，有效地完成了日常经营管理活动。经

本公司审计师毕马威华振会计师事务所和毕马威会计师事务所审查，未发现公司内部控制制

度在完整性、合理性与有效性方面存在重大缺陷。公司将继续加强内控制度建设，促进公司

各项业务的健康发展。

§3 股本变动及股东情况

3.1  股份变动情况表

（单位：股）

 本次变动增减（＋、－）
  本次变动前

   公积金转增股本
本次变动后

一、未上市流通股份

1、发起人股份 2,233,080,744 446,616,149 2,679,696,893

其中：

国家持有股份 2,233,080,744 446,616,149 2,679,696,893

境内法人持有股份

境外法人持有股份

其他

2、募集法人股份 1,973,737,286 394,747,457 2,368,484,743

3、内部职工股

4、优先股或其他

未上市流通股份合计 4,206,818,030 841,363,606 5,048,181,636

二、已上市流通股份

1、人民币普通股 1,500,000,000   300,000,000 1,800,000,000

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

已上市流通股份合计 1,500,000,000   300,000,000 1,800,000,000

三、股份总数 5,706,818,030 1,141,363,606 6,848,181,636

解释说明

经 2004年 3月 19日召开的 2003年度股东大会审议通过，本公

司 2003 年度利润分配和资本公积转增股本方案为：按总股本

5,706,818,030 股计算，每 10 股现金分红 0.92 元（含税）；按

照每 10股转增 2股的比例，将资本公积转增股本。2004年 5月

11 日，实施资本公积转增股本后，本公司总股本由

5,706,818,030 股增至 6,848,181,636 股，其中非流通法人股

5,048,181,636股，流通股 1,800,000,000股。

3.2 前十名股东、前十名流通股股东持股表

- 8 -

报告期末股东总数 180,508户
前十名股东持股情况
股东名称（全称）  报告期内

增减

期末持股数

量

比 例

（％）
股份类别 质押或冻结

的股份数量
股东性

质

招商局轮船股份有限公司 204,930,222 1,229,581,331 17.95 未流通 0 国有股东

中国远洋运输（集团）总公司 98,268,839 589,613,032  8.61 未流通 0 国有股东

广州海运（集团）有限公司 65,028,184 390,169,104  5.70 未流通 0 国有股东

友联船厂有限公司 36,413,600 218,481,600  3.19 未流通 0 外资股东